ANO 2025                                                      08 DE OUTUBRO DE 2025                                                                Nº 0259

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

1

Atos Legislativo
ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 23/09/2025.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio
Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a
chamada nominal dos senhores vereadores para verificação
de quórum estando presentes os seguintes vereadores:
Vereador Dudu 2D, Vereador Diogo Talento, Vereador
Gelson Henrique, vereador Leo Primo, Vereador Marcel Taí
Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Raphael Duarte,
vereador Rodrigo Rodrigues, Vereador Tiago Kurtz e
Vereador Vinny. Totalizando a presença de 10 vereadores e
02 ausentes: vereador Vinicius Bonitão e vereador Zé
Chaleira, por motivos de saúde. Havendo quórum legal e
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a
47ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram
em Discussão e Votação a Ata da 46º Sessão Ordinária do
decorrente ano, sendo aprovada por unanimidade de voto. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE
LEI - Projeto de Lei nº57/2025, de autoria do Vereador
Rodrigo Rodrigues, que “Autoriza a instituir no âmbito do
município de Mesquita, o Programa Setembro Verde, mês
dedicado à conscientização e promoção da inclusão da pessoa
com deficiência, e dá outras providencias”. PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO - Projeto de Decreto
Legislativo nº104/2025, de autoria do Vereador Léo Primo,
que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município
de Mesquita ao senhor Thiago de Oliveira da Silva”. Projeto
de Decreto Legislativo nº105/2025, de autoria do Vereador
Léo Primo, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita ao senhor Jonson Silva Santana”.
Projeto de Decreto Legislativo nº106/2025, de autoria do
Vereador Diogo Talento, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao senhor Luiz
Antônio de Souza Teixeira”. Projeto de Decreto Legislativo
nº107/2025, de autoria do Vereador Raphael Duarte, que
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de
Mesquita ao senhor Matheus Ayres Lima”. Projeto de
Decreto Legislativo nº108/2025, de autoria do Vereador
Diogo Talento, que “Concede o Título de Cidadão

Honorário do Município de Mesquita ao senhor Caio
Antonio Mello Souza”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
MOBILIDADE E DEFESA CIVIL: Vereador Zé Chaleira
– Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita urgente a
limpeza, manutenção e combate à infestação de ratos na Rua
Sérgio Cunha nº70 Bloco 17, 18 e Bloco 100 em toda sua
extensão, Bairro: Cosmorama. INDICAÇÃO
LEGISLATIVA - Vereador Tiago Kurtz - Indica ao Prefeito
Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao
nº576 da Rua Manuel Duarte, Bairro: Centro. - Indica ao
Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza
próximoaonº186 da Rua Otávio Braga, Bairro: Edson Passos.
- Indica ao Prefeito Marotto Miranda o recapeamento
asfáltico na Avenida Coelho da Rocha nº2962, Bairro: Rocha
Sobrinho. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de
entulho e limpeza próximo ao nº525 da Rua Pereira Reis,
Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda
a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº342 da Rua
Pereira Reis, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito
Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao
nº292 da Rua Paulo Macedo, Bairro: Edson Passos. - Indica
ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza
na Rua Madeia, esquina com Rua Paulo Macedo, Bairro:
Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a
retirada de entulho e limpeza próximo ao nº207 na Rua
Marquesa de Grizelda, Bairro: Edson Passos. Vereador
Vinny - Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Mobilidade e Serviços Públicos o recapeamento asfáltico em
toda extensão da Rua Bahia, Bairro: Coreia. - Indica ao
Prefeito Marotto Miranda a limpeza e drenagem do Rio
Nathalia, no município de Mesquita. MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS - Vereador Raphael
Duarte Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos
senhores: - ANDERSON MIRANDA DA SILNA JÚNIOR
- JOICE BEZERRA ALEXANDRE. ORDEM DO DIA -
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto
Legislativo nº06/2025, de autoria do Vereador Diogo
Talento, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita a senhora Roberta Lucia de Souza
Teixeira”. TEMA LIVRE: Nenhum vereador inscrito. O
presidente informou a existência de um Requerimento de

ANO 2025                                                      08 DE OUTUBRO DE 2025                                                                Nº 0259

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

2

urgência Especial de autoria da Mesa Diretora, para que seja
colocado na Ordem do Dia o Projeto de Decreto Legislativo
nº 80/2025, de autoria do vereador Marcel Taí Gostei;
Projetos de Decreto Legislativo nº104/2025 e nº105/2025,
de autoria do vereador Leo Primo; Projeto de Decreto
Legislativo nº106/2025 e 108/2025, de autoria do vereador
Diogo Talento; e Projeto de Decreto Legislativo nº107/2025,
de autoria do vereador Raphael Duarte. O Presidente Gelson
Henrique colocou o requerimento em discussão e votação,
sendo este aprovado por unanimidade. O Presidente
informou que o parecer da Comissão de Constituição e
Justiça seria verbal, na forma do Art. 139 do Regime Interno.
O Presidente consultou os membros da CJJ: Vereador
Marcel, Vereador Leo Primo e Vereador Raphael Duarte,
tendo todos apresentado parecer favorável. Ordem do Dia –
Discussão e Votação Única: Projeto de Decreto Legislativo
nº06/2025, de autoria do Vereador Diogo Talento, Projeto
de Decreto Legislativo nº80/2025, de autoria do Vereador
Marcel Taí Gostei, Projeto de Decreto Legislativo
nº104/2025, de autoria do Vereador Leo Primo, Projeto de
Decreto Legislativo nº105/2025, de autoria do Vereador Leo
Primo, Projeto de Decreto Legislativo nº106/2025, de
autoria do Vereador Diogo Talento, Projeto de Decreto
Legislativo nº107/2025, de autoria do Vereador Raphael
Duarte, Projeto de Decreto Legislativo nº108/2025, de
autoria do Vereador Diogo Talento. Aprovados por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador
Vinny fez uso da tribuna para expressar sua gratidão a Deus
por mais um dia de vida e também agradeceu à presença da
população a sessão. Ele destacou uma de suas propostas em
andamento, que visa à limpeza de um dos trechos do rio que
passa pelo município. Além disso, manifestou seus votos de
pronta recuperação ao vereador Zé Chaleira, que
recentemente passou por uma cirurgia. O vereador Raphael
Duarte fez uso da tribuna para agradecer a presença de todos
e desejar melhoras ao vereador Zé Chaleira. Ele também
abordou o tema do Setembro Amarelo, ressaltando a
importância da prevenção ao suicídio e a conscientização. O
Presidente fez um convite a todos os presentes para
participarem da sessão solene que será realizada no dia 25 de
setembro das 2025 às 11h00min, em comemoração ao
aniversário da cidade. Nada mais a constar, o Presidente
encerrou a 47° Sessão Ordinária.

ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 24/09/2025.

Ao vigésimo quarto dia do mês de setembro de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio
Nakan. O Presidente informou a ausência do secretário
Marcel Taí Gostei por motivos pessoais e convidou o
vereador Vinny para secretariar a Mesa Diretora. O secretário
vereador Vinny, fez a chamada nominal dos senhores
vereadores para verificação de quórum estando presentes os
seguintes vereadores: Vereador Dudu 2D, Vereador Diogo
Talento, Vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo,
vereador Mauricio Chagas, vereador Rodrigo Rodrigues,
Vereador Tiago Kurtz e Vereador Vinny. Totalizando a
presença de 08 vereadores e 04 ausentes: Vereador Marcel
Taí Gostei, vereador Raphael Duarte, por motivos de saúde,
vereador Vinicius Bonitão e vereador Zé Chaleira, por
motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o
presidente Gelson Henrique declarou aberta a 48ª Sessão
Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram em
Discussão e Votação a Ata da 47º Sessão Ordinária do
decorrente ano, sendo aprovada por unanimidade de voto. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE
LEI - Projeto de Lei nº58/2025, de autoria do Vereador
Rodrigo Rodrigues, que “Dispõe sobre a autorização para
que seja instituída a Semana Municipal da História e Memória
de Mesquita, integrada ao calendário escolar e cultural do
município, e dá outras providências”. PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedidos de
Providência. - Solicita a desobstrução da rede de esgoto na
Rua São Jeronimo nº40, Bairro: Chatuba. - Solicita a troca de
tampa de bueiro em via pública na Rua Icaraí nº6, Bairro:
Chatuba. INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Vinny -
Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e
Serviços Públicos o recapeamento asfáltico em toda extensão
da Rua São Luiz, Bairro: Coreia. - Indica a Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos
a reforma da praça localizada na Avenida São Paulo esquina
com a Rua Porto Alegre, Bairro: Coreia. TEMA LIVRE: O
vereador Rodrigo Rodrigues fez uso da tribuna para
agradecer a presença de todos e expressar sua gratidão à
prefeitura pelos serviços prestados à população. Ele também
destacou seu projeto de lei que visa incorporar a história da

ANO 2025                                                      08 DE OUTUBRO DE 2025                                                                Nº 0259

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

3

cidade de Mesquita ao calendário escolar e cultural do
município, ressaltando a importância de preservar a memória
local. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve vereador inscrito. Nada mais a
constar, o Presidente encerrou a 48° Sessão Ordinária.

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 30/09/2025.

Ao trigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan.
O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada
nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum
estando presentes os seguintes vereadores: Vereador Diogo
Talento, Vereador Gelson Henrique, vereador Marcel Taí
Gostei, vereador Mauricio Chagas, Vereador Tiago Kurtz e
Vereador Vinny. Totalizando a presença de 06 vereadores e
06 ausentes: Vereador Dudu 2D, vereador Leo Primo,
vereador Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, por
motivos de agenda externa, vereador Vinicius Bonitão e
vereador Zé Chaleira, por motivos de saúde. Havendo
quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique
declarou aberta a 49ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Não
houve a votação da ata por falta de quórum. O secretário fez
a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 03 Pedidos de
Providência - Solicita o serviço de troca da lâmpada de Led
em via pública na Rua Celso Azevedo nº129, Bairro: Chatuba.
- Solicita o serviço de instalação de lâmpada de Led em via
pública na Rua Magno de Carvalho nº1140, Bairro: Chatuba.
- Solicita o serviço de desobstrução da rede de esgoto na Rua
Minas Gerais nº520, Bairro: Coreia. ÁGUAS DO RIO S/A:
Vereador Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedido de
Providência - Solicita providências urgentes quanto a um
vazamento de água e à necessidade de desentupimento da
rede na Avenida Dona Delfina Borges nº301, Bairro:
Jacutinga. INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Tiago
Kurtz - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de
entulho e limpeza próximo ao nº150 da Rua Cordura, Bairro:
Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto Miranda a
retirada de entulho e limpeza próximo ao nº262 da Rua
Cordura, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito Marotto
Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao nº330 da

Rua Cordura, Bairro: Edson Passos. - Indica ao Prefeito
Marotto Miranda o recapeamento asfáltico em toda extensão
da Avenida Presidente Costa e Silva. - Indica ao Prefeito
Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao
nº633 da Avenida Marechal Castelo Branco, Bairro: Edson
Passos. TEMA LIVRE: Não houve vereador inscrito. NÃO
HOUVE ORDEM DO DIA. O secretário informou a
presença do vereador Vinicius Bonitão. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O vereador Vinny fez uso da tribuna para
agradecer a presença do público e de amigos particulares na
sessão. Ele também expressou sua gratidão à equipe da “Tapa
Buraco" pelos serviços prestados à população, reconhecendo
o trabalho realizado. O vereador Diogo Talento fez uso da
tribuna para agradecer a presença de amigos particulares a
sessão e concedeu o Título Honorário do Município de
Mesquita ao Dr. Caio Antônio Mello de Souza, médico e
atual Subsecretário de Atenção à saúde do Estado do Rio de
Janeiro. O homenageado agradeceu emocionado a honraria
recebida. O vereador Tiago Kurtz fez uso da tribuna para
expressar sua gratidão à presença de todos os presentes,
destacando a importância da participação da população. Ele
também agradeceu especialmente a presença de amigos
particulares na sessão. Nada mais a constar, o Presidente
encerrou a 49° Sessão Ordinária.

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em
1/10/2025.

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan.
O Presidente Gelson Henrique informou a ausência do
secretário Marcel Taí Gostei e convidou o vereador Vinny
para secretariar a Mesa Diretora. O secretário vereador
Vinny, fez a chamada nominal dos senhores vereadores para
verificação de quórum estando presentes os seguintes
vereadores: Vereador Diogo Talento, Vereador Gelson
Henrique, vereador Mauricio Chagas, vereador Raphael
Duarte, Vereador Tiago Kurtz e Vereador Vinny.
Totalizando a presença de 6 vereadores e 6 vereadores
ausentes, sendo eles: Vereador Dudu 2D, vereador Leo
Primo, Vereador Marcel Taí Gostei, por motivos de agenda
externa, vereador Rodrigo Rodrigues, por motivos de agenda
externa, vereador Vinicius Bonitão e vereador Zé Chaleira,
por motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo,
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 50ª Sessão

ANO 2025                                                      08 DE OUTUBRO DE 2025                                                                Nº 0259

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

4

Ordinária do ano de 2025. Não houve votação da Ata por
falta de quórum para aprovação. O secretário fez a leitura do
EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador
Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedido de Providência -
Solicita a reconstrução ou reparo da ponte localizada na Rua
João Rodrigues, Bairro: Santo Elias. LIGHT: Vereador
Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedido de Providência. -
Solicita em caráter de urgência a poda de árvore localizada na
Rua João Rodrigues próximo ao nº86, Bairro: Santo Elias.
TEMA LIVRE: O Vereador Diogo Talento fez uso da
tribuna para agradecer aos presentes na sessão e também
agradeceu especificamente pela presença de sua mãe. Em
seguida, fez entrega de uma moção ao Cabo da Polícia Militar
do RJ, Senhor Jeferson Moreira, em reconhecimento aos seus
serviços. O Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para
agradecer à prefeitura pela revitalização da Praça PEC, um
pedido que foi atendido com sucesso. Ele também abordou
seu pedido à empresa Águas do Rio em relação ao bairro
Jacutinga. Na oportunidade, estendeu os parabéns aos
colegas vereadores pelo Dia do Vereador. NÃO HOUVE
ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não
houve vereador inscrito. O presidente parabenizou todos os
vereadores pelo Dia do Vereador, destacando a importância
e os deveres do cargo. Ele ressaltou que, em primeiro lugar,
está a família e, em segundo lugar, o povo, enfatizando os
compromissos que os vereadores devem ter com ambos.
Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 50° Sessão
Ordinária.